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ADMINISTRAŢIE

Ploile pun probleme 
lucrărilor de la metrou
Ploaia a întârziat amplasarea celor peste 
90 de piloţi foraţi din zona staţiei Teilor, 
în localitatea Floreşti.  Pagina 3

POLITICĂ

Măsuri mai ferme 
pentru parlamentarii 
„chiulangii”
Mircea Abrudean anunţă că sancţiunile 
pentru absenţele nemotivate ale senatori-
lor şi deputaţilor se majorează.  Pagina 2

ADMINISTRAŢIE

Bani de la CJ Cluj 
pentru primării
Peste 10 milioane de lei vor fi  alocaţi de 
Consiliul Judeţean primăriilor clujene din 
fondul de rezervă al judeţului.  Pagina 3

POLITICĂ

Primarul, jurnalista, 
actriţa şi fostul preot
Printre cei 11 candidaţi se numără un fost spi-
on, o actriţă, un fost prim-ministru şi primarul 
unui oraş important, scrie Politico.  Pagina 4

ECONOMIE

Scandal în Senat 
pe plafonarea facturilor
Preţurile la energie electrică rămân plafona-
te până pe 30 iunie 2025, iar pentru gaze na-
turale până în 31 martie 2026.  Pagina 2
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Drumul Sfântul Ioan intră în reabilitare. Va avea trotuare şi piste de biciclete.
Municipiul Cluj-Napoca a scos la licita-

ţie un contract de 69 de milioane lei pen-

tru realizarea unei piste de biciclete cu o 

lungime de 5 kilometri pe strada Drumul 

Sfântul Ioan. Proiectul se va realiza la pa-

chet cu reabilitarea acestei străzi, care va 

include şi reabilitarea trotuarelor.

Primarul Emil Boc a anunţat, luni, 24 

martie, scoaterea la licitaţie a reabilitării 

Drumului Sfântul Ioan. Valoarea totală es-

timată este 68.924.280 lei, prin PNRR, iar 

durata de execuţie este de 12 luni. Proiec-

tul include piste de biciclete şi trotuare pe 

cei 5,4 km de drum, suprafaţa de carosa-

bil. Partea carosabilă va fi  compusă din do-

uă benzi de circulaţie cu o lăţime de 3 me-

tri şi piste de biciclete cu lăţimea de 2 me-

tri pe fi ecare sens de mers.

De asemenea, pe marginea drumului va fi  

amplasată şi o reţea de canalizare pluvială.

„S-a aprobat derularea procedurii de li-

citaţie pentru realizarea drumului Sfântul 

Ioan, este vorba despre o investiţie de pes-

te 20 de milioane de euro, care vizează re-

alizarea carosabilului la standarde moder-

ne, a pistelor de biciclete, a trotuarelor aco-

lo unde este posibil, pentru cei 5,4 kilome-

tri care leagă practic Sfântul Ioan de Mă-

năştur. Prin acest proiect urmărim să ex-

tindem reţeaua de piste de biciclete, reali-

zând oarecum un circuit, un sistem inte-

grat de piste de biciclete. Proiectarea şi exe-

cuţia au fost scoase la licitaţie. Sperăm că 

în această toamnă să putem să desemnăm 

un câştigător şi să înceapă lucrările”, a de-

clarat primarul Emil Boc, în cadrul unei 

conferinţe de presă.

Termenul limita pentru primirea ofer-

telor sau a cererilor de participare este 

28 aprilie.

La Cluj-Napoca, fumatul va fi interzis în stațiile 
de transport în comun, în parcuri și baze sportive
„Parcurile sunt pentru relaxare, nu pentru intoxicare cu fum. Stațiile de transport nu sunt camera de fumat în aer liber, 
iar baza sportivă este pentru sănătate. Este un proiect care aduce normalitatea în orașul nostru”, a anunțat Emil Boc.  Pagina 6

INVESTIȚII COLOSALE! INVESTIȚII COLOSALE! 
2025 schimbă Clujul pentru totdeauna.

În acest an, municipiul Cluj-Napoca mizează pe un buget local de peste 4 miliarde lei. „Este un buget 
cu multe responsabilități”, spune primarul Emil Boc. Printre cele mai importante proiecte se află școala 
din Bună Ziua, reabilitarea Podului Garibaldi, aquapark-ul din Grigorescu sau Parcul Est.  Pagina 6

Un miliard de euro pentru un oraș de top
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Măsuri mai ferme în cazul 
parlamentarilor care lipsesc
Președintele interimar al Senatului, Mircea 
Abrudean, îi îndeamnă pe colegii parlamen-
tari „la mai multă responsabilitate” în activi-
tatea Legislativului, anunţând că plenul 
Parlamentului, în ședinţa comună de marţi, 
va majora sancţiunile pentru absenţele ne-
motivate ale senatorilor și deputaţilor.
„Mai multă responsabilitate în activitatea 
Legislativului! Facem ordine în activitatea 
Parlamentului și introducem măsuri mai 
ferme pentru a asigura prezenţa activă a 
parlamentarilor. Cei care nu se prezintă la 
muncă vor fi  sancţionaţi mai sever! Mâine, 
Plenul comun va discuta propunerea ca ab-
senţele nemotivate să fi e sancţionate mai 
aspru: 5% din indemnizaţia lunară brută, 
faţă de 1% cât era anterior. O schimbare ca-
re îi vizează inclusiv pe cei care, din motive 
politice, aleg să nu își îndeplinească respon-
sabilităţile, așa cum fac zilele acestea parla-
mentarii formaţiunilor izolaţioniste, care au 
intrat într-o așa-zisă 'grevă' pentru a evita 
prezenţa la votarea legilor. 
Responsabilitatea și seriozitatea trebuie să 
fi e priorităţi pentru orice parlamentar”, a 
transmis Abrudean, luni, pe platformele 
Facebook și Instagram.
Senatul și Camera Deputaţilor se reunesc 

astăzi la ora 12, în ședinţa comună, pentru 
a dezbate și vota modifi carea Statutului se-
natorilor și deputaţilor, care vizează sancţio-
narea parlamentarilor cu reţinerea a 5% din 
indemnizaţie pentru fi ecare zi în care ab-
sentează. În prezent, o absenţă de la ședin-
ţe se sancţionează cu 1% din indemnizaţie.

Bolojan: Intervenţia 
prescripţiei, una din 
problemele justiţiei

Președintele interimar al României, Ilie 
Bolojan, a menţionat luni că „durata excesivă 
a procedurilor, cu riscul intervenţiei prescripţi-
ei”, reprezintă una din principalele probleme 
cu care se confruntă în prezent sistemul judici-

ar din România. De asemenea, președintele 
interimar a apreciat că lipsa de încredere în 
justiţie vulnerabilizează ţara noastră.
„O justiţie modernă, efi cientă, care respectă 
legea și cetăţenii și le garantează protecţia 
drepturilor fundamentale nu este un dezi-
derat pe care să și-l asume doar sistemul 
judiciar sau doar o parte a clasei politice. 
Este un obiectiv comun, care necesită voin-
ţă politică, profesionalism și, mai presus de 
toate, o raportare corectă la interesul public 
(...). Subzistă însă și probleme sistemice ca-
re nu pot fi  ignorate: durata excesivă a pro-
cedurilor, cu riscul intervenţiei prescripţiei, 
lipsa unor practici unitare în speţe identice, 
infrastructura care lasă de dorit în unele in-
stanţe, defi citul de personal, lipsa unor in-
dicatori clari de performanţă, ceea ce duce 
la inefi cienţă, precum și la un acces la justi-
ţie îngreunat uneori pentru omul obișnuit”, 
a precizat Ilie Bolojan într-un discurs ţinut 
cu prilejul prezentării raportului anual de 
către Înalta Curte de Casaţie și Justiţie 
(ICCJ). Referirea la „durata excesivă a pro-
cedurilor, cu riscul intervenţiei prescripţiei”, 
făcută de Bolojan, a venit în contextul în ca-
re Marian Vanghelie, fostul primar al secto-
rului 5 al Capitalei, a scăpat defi nitiv de o 
condamnare pentru o mită de 30 de mili-
oane de euro, după ce faptele pentru care 
fusese acuzat s-au prescris.

Pe scurt

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Preţurile la energie elec-

trică şi gaze naturale 

rămân plafonate în ace-

leaşi condiţii ca şi în pre-

zent, pentru perioada 1 

aprilie 2025 – 30 iunie 

2025 (energie electrică), 

respectiv pentru 1 aprilie 

2025 – 31 martie 2026 

(gaze naturale) – după 

expirarea prevederilor 

actuale de plafonare, pre-

vede un proiect legislativ 

adoptat, luni, de Senat.

Proiectul a fost adoptat cu 

71 de voturi „pentru”, trei „îm-

potrivă” şi 47 de abţineri.

Potrivit raportului favora-

bil întocmit de comisiile de 

specialitate, prin acest pro-

iect se reglementează conti-

nuarea plafonării preţurilor 

la energie electrică şi gaze 

naturale în aceleaşi condiţii 

ca şi în prezent.

Un amendament admis 

la proiect prevede că, „în 

cazurile în care Republica 

Moldova nu poate să îşi a-

sigure consumul naţional de 

energie electrică prin pro-

ducţie proprie, producătorii 

de energie electrică au obli-

gaţia să încheie contracte 

bilaterale, în limita cantită-

ţilor disponibile, cu furni-

zori de energie electrică de-

semnaţi de către Guvernul 

Republicii Moldova în acest 

sens, la preţul de referinţă 

prevăzut în ordonanţă, la 

care se adaugă costul certi-

ficatelor de emisii de gaze 

cu efect de seră, după caz. 

Energia electrică vândută în 

aceste condiţii acoperă ex-

clusiv necesarul de consum 

al consumatorilor finali din 

Republica Moldova”.

Schemă manipulatoare?

În cadrul dezbaterilor din 

plen, senatoarea USR Viole-

ta Alexandru a afirmat că a-

ceastă schemă de plafonare 

este o „manipulare” a Gu-

vernului, care „plafonează 

nişte costuri, nişte preţuri 

care sunt mari oricum de la 

poarta producătorilor de stat 

din energie”.

„Să încetăm cu manipu-

larea cum vine Guvernul şi 

face bine populaţiei şi să o 

spunem pe de-a dreptul: pre-

ţurile sunt deja mari când 

ei vorbesc despre plafona-

re. Nu există nicio informa-

ţie, nicio gândire, nicio vi-

ziune, nicio comunicare pen-

tru populaţie, ce se întâm-

plă după aceste trei luni de 

zile în care se prelungeşte 

schema de plafonare (...). 

Este o schemă populistă, 

prin care Guvernul se lau-

dă că are grijă de popula-

ţie”, a afirmat Alexandru.

Senatorul AUR Petrişor 

Peiu a susţinut, la rândul 

său, că Guvernul se ambiţi-

onează să meargă cu o sche-

mă „ipocrită”, bazată pe o 

„mare minciună”.

„Guvernul are, astăzi, 5 

miliarde de lei neplătiţi către 

furnizori (...). Guvernul a do-

vedit că nu poate să susţină 

această schemă până astăzi, 

dar vrea să o prelungească. 

Cred că Guvernul se păcăleş-

te şi vine cu această ordo-

nanţă care rezolvă problema 

comunicării politice a cam-

paniei electorale, dar nu re-

zolvă problema de fond, pen-

tru că Guvernul se ambiţio-

nează să meargă cu o sche-

mă ipocrită, bazată pe o ma-

re minciună. Banii aceia nu 

există”, a punctat Peiu.

În replică, senatorul PSD 

Daniel Zamfir a susţinut că 

mecanismul de plafonare es-

te „singurul” care îi prote-

jează pe cetăţeni de aceas-

tă „fluctuaţie”.

Proiectul de lege va fi  dez-

bătut şi supus votului ple-

nului Camerei Deputaţilor, 

for decizional în acest caz.

Scandal pe plafonarea 
facturilor la energie și gaze
Prețurile la energie electrică și gaze naturale rămân plafonate

Românilor le este greu să facă economii, câtă vreme cei mai mulți bani se duc, în fi ecare lună, pe plata facturilor

VIOLETA 
ALEXANDRU | 
senatoare USR

 „Este o schemă 
populistă, prin 
care Guvernul 
se laudă că are grijă 
de populaţie“

PETRIȘOR PEIU | 
senator AUR

 „Guvernul 
se ambiţionează 
să meargă cu o schemă 
ipocrită, bazată 
pe o mare minciună. 
Banii aceia nu există“

Proiectul a fost 

adoptat cu 71 de 
voturi „pentru“, 
trei „împotrivă“ 
şi 47 de abţineri
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Ploaia din ultimele zile a 

întârziat amplasarea celor 

peste 90 de piloţi foraţi 

din zona staţiei Teilor, 

în Floreşti. În luna februa-

rie, Emil Boc a anunţat 

că în cadrul lucrărilor 

la metrou vor fi  realizate 

intervenţii pentru ampla-

sarea de piloţi foraţi, 

măsură necesară pentru 

stabilizarea versantului 

din apropierea staţiei doi 

de metrou (Staţia Teilor).

În cadrul conferinţei de pre-

să de luni, 24 martie, prima-

rul Emil Boc a anunţat că vre-

mea ploioasă a încetinit lu-

crările de introducere a pilo-

ţilor foraţi, însă a dat asigu-

rări că lucrările sunt în grafi c.

„Din cauza ploii s-au mon-

tat doar 30 de piloţi foraţi, lu-

crările sunt, însă, conform gra-

fi cului menţionat. Antrepre-

norul precizează că unele eta-

pe pot fi  recuperate. Aceste 

ploi au pus unele probleme 

legate de implementarea pi-

loţilor foraţi, dar pot fi  com-

primate mai multe etape. 

Atunci când un deal se pră-

buşeşte, nu poţi să continui 

lucrările până când nu stabi-

lizezi”, a declarat primarul 

Emil Boc.

96 de piloţi foraţi pentru 
stabilizarea versantului

Pentru stabilizarea ver-

santului, experţii au decis 

amplasarea a 96 de piloţi fo-

raţi. După introducerea pi-

loţilor foraţi va fi  amplasat 

un zid superior, pentru a a-

sigura stabilitatea, iar ulte-

rior TBM-ul va intra în sub-

teran pentru săpături.

Potrivit primarului Boc, so-

luţia identifi cată a permis in-

tervenţia în limitele coridoru-

lui de expropriere. În caz con-

trar, dacă lucrările ar fi  pre-

supus intervenţii în afara aces-

tei zone, proiectul ar fi  supor-

tat întârzieri.

De altfel, în paralel, se lu-

crează la proiectarea celorlal-

te staţii de metrou.

Proiectul constă în proiec-

tarea, construcţia, echiparea 

şi punerea în funcţiune a u-

nei linii de metrou uşor în zo-

na metropolitană Cluj-Napo-

ca, în lungime de 21,03 km şi 

având 19 staţii şi un depou, 

dotate cu facilităţi pentru bu-

na integrare a sa cu celelalte 

sisteme de mobilitate.

Ploile au întârziat lucrările 
la piloţii foraţi de la metrou

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Aproape jumătate dintre clu-

jeni şi-au plătit deja impozi-

tele pentru anul 2025. 

Potrivit primarului Emil Boc, 

o treime au plătit online. 

Aproape jumătate dintre 

clujenii persoane fi zice şi-au 

plătit deja impozitele pentru 

anul 2025, iar aproximativ 

20% dintre persoanele juridi-

ce au procedat la fel.

Primarul Emil Boc a sub-

liniat importanţa achitării obli-

gaţiilor fi scale până la sfârşi-

tul lunii martie pentru a be-

nefi cia de bonifi caţia de 10%.

„Până în acest moment, 

aproape 50% din clujeni şi-au 

plătit impozitele ca persoane 

fi zice pentru anul 2025. În 

privinţa persoanelor juridice, 

aproximativ 20% şi-au plătit 

impozitele şi taxele locale. 

Fac precizarea că până la sfâr-

şitul lunii martie mai pot plă-

ti cu o bonifi caţie de 10%. 

Partea bună este că din cei 

50% care şi-au plătit impo-

zitele şi taxele, mai mult de 

o treime, aproape spre jumă-

tate, au plătit online. Asta 

arată că digitalizarea prinde, 

este efi cientă, e utilă, îţi sal-

vează timp şi bani de către 

fi ecare cetăţean. Le recoman-

dăm tuturor ca până la 31 

martie să vină să-şi achite 

datoriile impozitele şi taxele 

pentru a benefi cia de bonifi -

caţie”, a declarat primarul 

Emil Boc.

Modalităţi de plată online:
• Plata impozitelor şi eli-

berarea certifi catului de ates-

tare fi scală, cu autentifi care, 

se poate efectua pe site-ul pri-

măriei. În vederea autentifi -

cării este necesară înscrierea 

în sistemul electronic al Di-

recţiei Impozite şi Taxe Loca-

le a Primăriei Cluj-Napoca;

• prin ghiseul.ro – o altă me-

todă de plată online a impo-

zitelor locale este această 

platformă naţională.

• Virament bancar în conturile 

instituţiei deschise la Trezorerie.

Alternativ, aceste plăţi pot 

fi  realizate la cele şapte pri-

mării de cartier, deci în pro-

ximitate, în Mănăştur, Mărăşti, 

Grigorescu, Gheorgheni, Zo-

rilor, Iris şi Someşeni. În zo-

na centrală clujenii au la dis-

poziţie sediul Primăriei de pe 

Bulevardul Eroilor sau sediul 

central de pe strada Moţilor.

Jumătate dintre clujeni 
şi-au plătit impozitele locale 

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Judeţean Cluj 

a aprobat alocarea unor 

sume din fondul de rezervă 

al bugetului în anul 2025.

„Continuăm să venim în 

sprijinul primăriilor şi să sus-

ţinem investiţiile benefi ce co-

munităţilor locale. Educaţia 

reprezintă una dintre priori-

tăţile noastre majore, motiv 

pentru care o mare parte din 

sumele alocate sunt destina-

te îmbunătăţirii procesului 

educaţional şi facilitării acce-

sului la şcoală al copiilor, dar 

şi altor investiţii de mare in-

teres pentru comunităţile lo-

cale”, a declarat Alin Tişe, 

preşedintele Consiliului Jude-

ţean Cluj.

În vederea fi nalizării lucră-

rilor la proiectul „Etajare imo-

bil Grădiniţa Pinocchio”, mu-

nicipiul Câmpia Turzii a pri-

mit 2.500.000 de lei.

În acelaşi timp, 265.000 de 

lei au fost alocaţi comunei 

Gârbău pentru înlocuirea to-

tală a instalaţiei termice şi 

achiziţionarea a două centra-

le noi pentru Şcoala din loca-

litatea Gârbău.

De asemenea, comunelor 

Aghireşu şi Chinteni le-a fost 

alocată, fi ecăreia, suma de 

250.000 de lei cu scopul de a 

achiziţiona câte un microbuz 

şcolar care să asigure trans-

portul elevilor către instituţi-

ile de învăţământ.

Alţi 300.000 de lei au fost 

acordaţi comunei Recea-Cris-

tur pentru reabilitarea acope-

rişului şi a şarpantei Căminu-

lui cultural din Recea-Cristur, 

care s-au degradat în urma in-

temperiilor din această iarnă.

Tot 300.000 de lei au fost 

alocaţi şi comunei Ceanu Ma-

re în vederea renovării interi-

orului şcolii din Ceanu Mare.

Pentru achiziţionarea şi 

montarea unui sistem de în-

călzire termic la şcoala din Ciu-

cea, forul administrativ jude-

ţean a aprobat alocarea a 30.000 

de lei pentru comuna Ciucea.

Comuna Petreştii de Jos 

primeşte, la rândul ei, 300.000 

de lei pentru achitarea fac-

turilor restante aferente pro-

iectului „Modernizare şi do-

tare Cămine Culturale în co-

muna Petreştii de Jos”, iar 

1.000.000 de lei au fost alo-

caţi comunei Sâncraiu pen-

tru achitarea lucrărilor exe-

cutate privind înfi inţarea re-

ţelei de alimentare cu gaze 

în comuna Sâncraiu.

5.000.000 de lei sunt des-

tinaţi comunei Apahida pen-

tru proiectul „Realizare a do-

uă rezervoare de înmagazina-

re a apei cu capacitatea de 

500 mc, staţie de pompare şi 

reţea de distribuţie”.

Peste 10 milioane de lei vor fi alocaţi 
de Consiliul Judeţean primăriilor clujene

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Valoarea ecotichetului pen-

tru programul „Rabla” nu 

a fost stabilită încă, dar cu 

siguranţă aceasta va creşte, 

a declarat, luni, ministrul 

Mediului, Apelor şi 

Pădurilor, Mircea Fechet.

„Încă nu am hotărât care 

este valoarea ecotichetului, 

dar cu siguranţă o vom creş-

te. Am avut lungi discuţii cu 

producătorii de autovehicule 

din România, cu importatorii 

de autovehicule din România 

şi cu toţi românii care aşteap-

tă cu nerăbdare acest program. 

Vom defi nitiva în curând con-

sultările publice în acest sens 

şi sperăm foarte repede să pu-

tem să trimitem la Monitorul 

Ofi cial noile praguri ale valo-

rii ecotichetelor. Un termen 

de debut al acestui program 

ţine mai degrabă de aproba-

rea bugetului Administraţiei 

Fondului pentru Mediu şi de 

dezvoltarea aplicaţiei infor-

matice. Noutatea anului aces-

ta este legată de faptul că ro-

mânii se vor înscrie singuri în 

platformă, nu vor mai face în-

scrierea prin intermediul unui 

dealer de autovehicule. Îşi vor 

lua voucherul şi vor deconta 

acel voucher la orice dealer, 

la orice producător, la orice 

furnizor de autoturisme”, a 

afi rmat Fechet.

Ministerul Mediului a lan-

sat, pe data de 5 martie, în 

consultare publică, Ghidul 

pentru „Programul pentru 

reducerea emisiilor de gaze 

cu efect de seră”, cunoscut 

ca „Rabla”.

Valoarea ecotichetelor 
pentru 2025

Conform documentului, 

cuantumul ecotichetului des-

tinat cumpărătorilor de auto-

turisme 100% electrice rămâ-

ne la fel ca în 2024, respectiv 

25.500 de lei (5.000 de euro). 

Totodată, se vor acorda 7.000 

de lei pentru achiziţionarea 

unei motociclete, 10.000 de 

lei pentru cumpărarea unui 

autovehicul nou cu sistem de 

propulsie termică (cu ardere 

internă) sau hibrid şi 13.000 

de lei la achiziţia unui auto-

vehicul nou plug-in hibrid sau 

a unei motociclete electrice.

Producătorii de maşini 
au cerut creşterea 
tichetului „Rabla”

Pe acest subiect, la scurt 

timp după publicarea docu-

mentului, Asociaţia Producă-

torilor şi Importatorilor de Au-

tomobile (APIA) şi-a exprimat 

dezacordul faţă de forma pro-

pusă de către minister, consi-

derând că prevederile nu răs-

pund în mod adecvat nevoi-

lor pieţei şi riscă să încetineas-

că şi mai mult procesul de 

electrifi care a transportului 

rutier din România.

„APIA a atras atenţia, in-

clusiv prin comunicatul (...) 

din ianuarie 2025, asupra ne-

cesităţii unei subvenţii corect 

calibrate pentru vehiculele 

electrice, astfel încât să evi-

tăm efectele negative resim-

ţite în 2024, când reducerea 

drastică a sprijinului fi nanci-

ar a dus la prăbuşirea pieţei 

de automobile electrice cu 

32,2%, România ajungând pe 

ultimul loc în UE în acest sec-

tor, atât la nivel procentual, 

cât si la nivelul numărului e-

fectiv de vehicule electrice 

înmatriculate raportat la nu-

mărul populaţiei. Mai mult 

decât atât, evoluţia înmatri-

culărilor de vehicule electri-

ce în primele două luni ale 

anului 2025, care indică o 

scădere de 31% faţă de ace-

eaşi perioadă din 2024, este 

extrem de îngrijorătoare, cu 

atât mai mult cu cât 2024 a 

fost deja un an catastrofal, 

marcat de prăbuşirea cererii 

ca urmare a reducerii drasti-

ce a subvenţiilor. Această ten-

dinţă negativă devine şi mai 

alarmantă în contextul în 

care, la nivelul Uniunii Eu-

ropene, înmatriculările de 

vehicule electrice au cres-

cut cu 37% doar în prima 

lună a anului 2025. Aceas-

tă discrepanţă majoră sub-

liniază faptul că România 

nu doar că nu ţine pasul cu 

tendinţele europene, ci ris-

că să devină un caz izolat 

de stagnare în procesul de 

tranziţie către mobilitatea 

electrică”, au susţinut repre-

zentanţii organizaţiei.

În acest context, asocia-

ţia profesională a reiterat 

propunerile transmise ante-

rior Guvernului şi Ministe-

rului Mediului, una dintre 

acestea fiind menţinerea şi 

majorarea subvenţiei pen-

tru vehiculele electrice la 

8.500 de euro, în 2025, şi 

de 7.500 de euro, în 2026, 

urmate de o scădere trepta-

tă până în 2030.

Valoarea tichetului 
„Rabla” va creşte
Valoarea ecotichetului pentru programul „Rabla” nu a fost stabilită 
încă, dar cu siguranţă aceasta va creşte, spun autorităţile

Valoarea tichetului Rabla va crește
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OPINIE

Când aţi fost ultima dată la Victoria? 
Sau la Filiaşi, la Plopeni, la Sadu, 
la Mija, la Tohan, la Făgăraş? 
Când aţi fost ultima dată la Cugir?

Dragoş Damian

Nu este o simplă înşiruire 
turistică de localităţi, sunt ora-
şele în care au existat sau mai 
există fabrici, uzine şi combi-
nate care formau coloana ver-
tebrală a industriei de apărare 
a României.

Vorbim despre apărare în U-
niunea Europeană din februa-
rie 2022, cu o lejeritate dezar-
mantă, dacă permiteţi licenţa, 
aşa cum nu s-a mai vorbit de multă vreme pe bătrânul con-
tinent. Din 20 ianuarie 2025 se vorbeşte chiar mai mult. Şi 
iată că, la trei ani de la începerea primului confl ict armat eu-
ropean de după WWII, bătrânul continent pune pe hârtie o 
foaie de parcurs pentru înarmare.

Aşadar, vremurile se schimbă, Uniunea Europeană pune 
pe masă 800 de miliarde de euro pentru înarmare într-un pro-
iect cu un nume epic, ReArm Europe. După care, la câteva 
zile, de dragul corectitudinii politice, şefi i din Bruxelles au re-
denumit proiectul Readiness 2030, ca să nu stresăm pe ni-
meni – deşi de peste trei ani vorbim lejer, la persoana a tre-
ia, despre război, la o cafea cu prietenii, la un dejun de afa-
ceri, la o cină cu familia.

Nu am găsit foarte multe date despre industria recentă de 
apărare din România – Romarm a salvat şi a adunat sub tu-
tela statului ce a mai rămas, vreo 16 companii care datează 
de dinainte de 1990 despre care speram să poată fi  incluse 
în proiectul ReArm Europe. Pardon, Readiness 2030.

Nu am găsit date despre fabrici, uzine şi combinate noi 
de apărare, nu cred că există ceva construit în greenfi eld.

Înainte de 1990 industria de apărare era industrie strate-
gică, se construiseră 20-25 de fabrici, uzine şi combinate ca-
re produceau armament, era afacere bună la export.

După 1990, la fel ca restul industriilor, domeniul s-a des-
trămat. Industria de apărare a avut aceeaşi poveste tristă ca 
multe alte ramuri industriale, proprietatea a trecut din mână 
în mână, activele nu au ajuns la investitori strategici şi s-au 
degradat, au fost făcute puţine investiţii, resursa umană spe-
cializată şi califi cată a plecat din ţară iar sistemul de învăţă-
mânt nu a produs o nouă generaţie de specialişti.

Daca daţi o căutare şi citiţi istoricul companiilor de apă-
rare din România, poate o să înţelegeţi de ce sunt supărat 
atunci când vorbesc despre dezindustrializare. Fabrici, uzine 
şi combinate cu o vechime unele de peste 100 de ani, foste 
companii cu tradiţie, înfi inţate de regi ai României, cu zeci 
de mii de angajaţi. Nu mai există aproape nimic din fala de 
odinioară. Industria de apărare, la fel ca multe alte ramuri in-
dustriale, s-a năruit. În alte ţări industria de apărare aduce 
miliarde şi miliarde la buget. Dar nu este vorba despre bani, 
este vorba despre siguranţă naţională.

Defect profesional, când urmăresc un sector economic mă 
uit la datele fi nanciare ale companiilor care aparţin sectoru-
lui. Atât am să spun, datele fi nanciare pe care le-am găsit 
pentru unele fabrici, uzine sau combinate de apărare din por-
tofoliul Romarm nu arată bine de loc.

Este greu să ne imaginăm o economie competitivă fără o 
industrie strategică competitivă, fabrici, uzine şi combinate 
cât vezi cu ochii. Dar pentru asta este nevoie de o guverna-
re impecabilă pentru următorii 10 ani care să genereze o ade-
vărată cultură, cu tot ceea ce înseamnă asta, în ceea ce pri-
veşte reindustrializarea ramurilor strategice, mâncare, chimie, 
energie şi apărare.

Ar trebui sa fi e simplu, specialiştii din IT susţin că la ac-
celerarea reindustrializării vor contribui din plin automatiza-
rea, tehnologizarea şi digitalizarea.

Cu toate că salpetrul şi explozibilii plastici se fabrică tot 
după reţete vechi.

Aşadar, Readiness 2030, Europa se înarmează, se va înar-
ma de bună seamă şi România, iar daca nu avem fabrici, uzi-
ne şi combinate care să producă apărare vom cumpăra de la 
cei care le au. O simplă căutare pe internet va arăta preţuri-
le tuturor echipamentelor mai mult sau mai puţin sofi stica-
te care pot fi  cumpărate pentru apărare. Când vedeţi preţuri-
le să nu vă speriaţi, sunt preţuri de listă, la achiziţii mari se 
dau discounturi generoase, ca la supermarket.

Industria de apărare, ReArm Europe, Readiness 2030, cum 
i s-o mai spune. Până când o să ştim mai multe, chiar dacă 
subiectul este foarte serios, să ne mai amuzăm o dată cu 
anecdota despre Uzina Mecanică din Cugir – care, apropos, 
şi-a început activitatea acum aproape 80 de ani – se spunea 
că dacă furai pe bucăţi o maşină de cusut şi încercai să o 
asamblezi acasă ieşea o mitralieră Kalaşnikov.

Dragoș Damian este CEO Terapia Cluj și președintele 
PRIMER (Patronatul Producătorilor Industriali de Medicamente 

din România), care reuneşte cele mai importante 17 situri 
de fabricaţie de medicamente din ţară.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

O victorie a unui candidat 

de extremă dreapta în ale-

gerile din luna mai ar 

putea însemna mai multe 

probleme pentru establish-

mentul de la Bruxelles 

şi ar putea împinge 

Bucureştiul spre o aliniere 

mai strânsă cu mişcarea 

„Make America Great 

Again” a preşedintelui ame-

rican Donald Trump, scrie 

Politico luni într-un materi-

al în care îi prezintă suc-

cint pe cei 11 candidaţi care 

se luptă în cursa electorală 

repetată din România.

România face o a doua în-

cercare de a alege un nou pre-

şedinte, după ce Curtea Con-

stituţională a ţării a anulat 

alegerile de anul trecut.

Marea întrebare care se pu-

ne acum este dacă vreunul 

dintre candidaţii rămaşi în 

cursă va reuşi să atragă ale-

gătorii lui Călin Georgescu, 

mai mulţi candidaţi încercând 

să facă acest lucru.

Printre cei 11 candidaţi ră-

maşi în cursă se numără un 

fost spion, o actriţă, un fost 

prim-ministru şi primarul 

unui oraş important, scrie Po-

litico, făcând o prezentare 

succintă a fi ecăruia.

Nicuşor Dan, primarul

Nicuşor Dan este un can-

didat independent care este 

primar al Bucureştiului, capi-

tala României, din 2020. Ma-

tematician, el a trecut la acti-

vism şi politică la sfârşitul ani-

lor 1990, la întoarcerea de la 

Paris, unde şi-a terminat stu-

diile doctorale.

Crin Antonescu, 
candidatul 
establishmentului

Fost lider al PNL, Antonescu 

este cunoscut mai ales pentru 

mandatul său de preşedinte 

interimar din urmă cu 12 ani, 

după ce Parlamentul Români-

ei l-a suspendat din funcţie pe 

preşedintele de atunci, Traian 

Băsescu. Un efort de destitui-

re a lui Băsescu a eşuat ulte-

rior, lăsându-l pe Antonescu 

cu o imagine pătată.

Victor Ponta, 
fostul premier

Victor Ponta a fost prim-mi-

nistru PSD, când a demisionat 

pe fondul protestelor de stradă 

provocate de incendiul din Co-

lectiv care a ucis 64 de persoa-

ne. Ulterior, el şi-a fondat pro-

priul partid, dar nu a reuşit să 

obţină prea multă infl uenţă. 

Acesta a încercat să se reinven-

teze politic şi candidează acum 

ca independent, sperând să 

atragă votanţii lui Georgescu.

Elena Lasconi, 
fosta jurnalistă

Elena Lasconi s-a clasat 

pe locul al doilea în primul 

tur anulat al cursei preziden-

ţiale din România şi urma să 

se confrunte cu Georgescu în 

turul doi din decembrie, îna-

inte de intervenţia autorită-

ţilor. Ea a intrat în politică în 

2020, candidând cu succes 

din partea USR pentru func-

ţia de primar în Câmpulung 

Muscel. În vârstă de 52 de 

ani, ea a avut o lungă carie-

ră în jurnalism.

George Simion, liderul 
extremei drepte

George Simion este lide-

rul celui de-al doilea partid 

ca mărime din Parlamentul 

României, Alianţa pentru U-

nirea Românilor (AUR), şi o-

mul extremei drepte în cur-

sa prezidenţială. I-a fost in-

terzisă intrarea în Ucraina 

din cauza „activităţilor sale 

antiucrainene sistematice”, 

potrivit Serviciului ucrainean 

de securitate.

Lavinia Şandru, actriţa

Lavinia Şandru jurnalistă 

şi actriţă, ea a făcut parte 

din mai multe partide, inclu-

siv din fostul Partid Demo-

crat. În prezent, ea este mem-

bră a Partidului Social Libe-

ral Umanist, o nouă iteraţie 

a unui partid fondat cu de-

cenii în urmă de Dan Voicu-

lescu, un mogul media ro-

mân care a făcut închisoare 

pentru corupţie.

Cristian Terheş,
fostul preot

Fost preot, Terheş a de-

scris femeile transgender 

drept „perverşi masculini” 

într-un discurs în Parlament 

în 2023. De asemenea, el a 

contestat la Curtea Europea-

nă a Drepturilor Omului 

lockdown-ul din primăvara 

anului 2020 decis de guver-

nul român ca răspuns la pan-

demia de Covid-19, dar in-

stanţa a respins cazul.

Silviu Predoiu, 
fostul spion

Silviu Predoiu este un ge-

neral român şi un ofi ţer de 

informaţii pe termen lung 

care a servit mai multe pe-

rioade ca director interimar 

al serviciului de informaţii 

externe al României. Predo-

iu a lucrat pentru Securita-

te, temuta poliţie secretă din 

România în perioada comu-

nistă de dinainte de 1989.

John Ion Banu, 
pasionatul de arme

John Ion Banu este un in-

giner mecanic care a emigrat 

în Statele Unite în 1985. El 

spune că ar introduce pedeap-

sa cu moartea în România 

pentru corupţie şi crimă şi 

susţine acordarea dreptului 

românilor de a purta arme. 

„Am cinci arme acasă, în Flo-

rida”, a spus el în interviu. 

„Nu le purtăm la vedere, nu 

le afi şăm, dar ştim că ne pu-

tem baza pe ele la nevoie”, 

a explicat el.

Daniel Funeriu, chimistul

Daniel Funeriu este un fost 

ministru al educaţiei de cen-

tru-dreapta şi un fost membru 

al Parlamentului European. A-

re un doctorat în chimie şi a 

lucrat în Franţa, Statele Unite, 

Japonia şi Germania.

Sebastian Popescu, 
veterinarul jurnalist

Sebastian Popescu este 

un medic veterinar care a 

fondat două site-uri de ştiri 

şi a creat în anul 2015 Par-

tidul Noua Românie (PNR). 

A mai candidat la alegerile 

prezidențiale din 2019 și 2024, 

obținând scoruri modeste de 

fi ecare dată.

Primarul, jurnalista, actriţa, 
fostul preot, fostul spion
Așa sunt descriși candidaţii la preşedinţia României în presa internațională

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Echipa studenţească 

a Universităţii Babeş-Bolyai 

(UBB) a câştigat cea 

de-a 29-a ediţie a competiţi-

ei internaţionale de studii 

de caz în economie intitula-

tă „NIBS Worldwide 

Case Competition”.

Etapa fi nală a competiţiei 

s-a desfăşurat în perioada 16-21 

martie 2025 în oraşul Nanchang 

din China la Jiangxi University 

of Finance and Economics.

Evenimentul a reunit 16 

echipe universitare din 13 ţă-

ri, califi cate în urma selecţi-

ei globale din 2024. Echipa 

clujeană a avut o performan-

ţă excepţională la competiţie, 

califi cându-se de pe primul 

loc al diviziei în faza elimi-

natorie, câştigând ulterior a-

tât semifi nala, cât şi fi nala 

competiţiei. UBB obţine ast-

fel titlul de campioană mon-

dială a ediţiei din 2025, sur-

clasând pe podium echipa 

belgiană EPHEC, respectiv 

echipa olandeză de la Rotter-

dam Business School.

Echipa studenţească de 

la Facultatea de Ştiinţe Eco-

nomice şi Gestiunea Aface-

rilor (FSEGA) din cadrul UBB 

a concurat în divizie cu echi-

pele de la LAB University of 

Applied Sciences (Finlan-

da), Universidade de Brasília 

(Brazilia) şi St. Mary's Uni-

versity (SUA).

După califi carea în semifi -

nala competiţiei, studenţii clu-

jeni au reuşit să învingă echi-

pa de la Technological Uni-

versity Dublin (Irlanda). În fi -

nală, echipa UBB s-a confrun-

tat cu echipe de la Heilbronn 

University (Germania), Rot-

terdam Business School (Olan-

da) şi EPHEC (Belgia). Pe ba-

za evaluării juriului, echipa 

UBB a avut cea mai bună per-

formanţă în fi nala competiţi-

ei, obţinând astfel titlul de 

campioană a celei de-a 29-a 

ediţii a NIBS Worldwide Ca-

se Competition.

Membrii echipei din 

Cluj-Napoca au fost Boros 

Richard (anul II, Manage-

ment), Fazakas Boglárka 

(anul II, Informatică Econo-

mică), Kolozsi Gergő (anul 

III, Marketing) şi Kozma 

Krisztina (anul II, Manage-

ment). Pregătirea echipei a 

fost coordonată de dr. Szász 

Levente, dr. Györfy Lehel şi 

dr. Rácz Béla-Gergely. Echi-

pa a fost însoţită la competi-

ţie de doctoranda Izsák Réka.

În cadrul competiţiei, echi-

pele participante au avut de 

rezolvat cinci studii de caz 

reale, abordând teme precum 

expansiunea globală a unui 

brand african de modă pen-

tru femei; dinamizarea turis-

mului chinez în Arabia Sau-

dită; dezvoltarea culturii or-

ganizaţionale şi a resursei u-

mane la compania Seams and 

Stitches; plan de franciză şi 

de expansiune pentru ChopVa-

lue, o companie specializată 

în reciclarea beţişoarelor chi-

nezeşti; respectiv, în fi nală, 

elaborarea unei strategii pen-

tru compania Tencent Games 

pentru valorifi carea oportu-

nităţilor de afaceri în catego-

ria de jocuri „survival, open 

world and crafting”.

Studenţii Universității Babeș-Bolyai, medaliaţi cu aur în China 
la o competiţie mondială de studii de caz în economie

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Aproape jumătate dintre 

elevii de liceu din România 

apelează la meditaţii pen-

tru a se pregăti suplimentar 

pentru Bacalaureat, 

iar 24,8% dintre liceeni 

se bazează pe ajutorul pro-

fesorului de la clasă, con-

form studiului Liceeni 

din România. Implicarea 

şi autonomia liceenilor, 

realizat de Unitatea 

de Cercetare în Educaţie 

din cadrul Ministerului 

Educaţiei şi Cercetării.

Datele arată că 61% dintre 

liceenii chestionaţi preferă să 

se pregătească individual pen-

tru examenul de bacalaureat, 

iar 57% consideră că testele şi 

modelele de teste din anii an-

teriori sunt o metodă efi cien-

tă de pregătire. Aproximativ 

50% dintre elevi se pregătesc 

suplimentar cu ajutorul unui 

professor, scrie edupedu.ro.

De asemenea, 90% dintre 

adolescenţi intenţionează să 

susţină examenul de bacalau-

reat, iar 75% consideră diplo-

ma de bacalaureat ca fi ind im-

portantă pentru viitorul lor 

academic şi profesional.

Elevii consideră programul 

şcolar prea încărcat şi nerelevant 

pentru examen. Aceştia îşi con-

centrează atenţia exclusiv pe ma-

teriile utile pentru examen.

„Pentru celelalte materii au 

căutat strategii de efort minim 

pentru obţinerea notelor nece-

sare pentru promovare sau pen-

tru a-şi menţine o medie gene-

rală convenabilă, tot în vede-

rea atingerii ţintelor profesio-

nale viitoare. Unii dintre lice-

eni admit că nu li se pare foar-

te solicitantă învăţarea, ci doar 

nesatisfăcătoare şi nerelevan-

tă. Profesorii consideră că anu-

mite comportamente de învă-

ţare folosite de liceeni în une-

le împrejurări infl uenţează ne-

gativ rezultatele şcolare (de 

exemplu, memorarea unor in-

formaţii fără a le înţelege sau 

fără a le aplica). Ei aduc în dis-

cuţie şi efectele negative ale 

strategiilor de amânare a pre-

gătirii, mai ales din perspecti-

va examenului de bacalaureat. 

Unii directori şi profesori sus-

ţin nevoia unor modifi cări ma-

jore în privinţa examenului de 

bacalaureat, atât în ceea ce pri-

veşte probele susţinute, dar şi 

în ceea ce priveşte numărul de 

ore de studiu la disciplinele pre-

văzute pentru examen (de exem-

plu, în cazul orelor de chimie, 

considerate prea puţine pentru 

a ajuta elevii să obţină rezulta-

te bune)”, potrivit raportului.

Meditaţiile sunt esenţiale?

„Analiza răspunsurilor re-

feritoare la modalităţile de 

pregătire pe care le folosesc 

liceenii, evidenţiază urmă-

toarele aspecte:

• Puţin peste jumătate din 

numărul elevilor (respectiv 

61,3%) care se pregătesc pen-

tru susţinerea examenului 

preferă pregătirea individua-

lă în locul altor forme de pre-

gătire, iar 53,3% consideră 

că o modalitate efi cientă de 

pregătire/ exersare este par-

curgerea individuală a teste-

lor şi a modelelor de teste din 

anii anteriori.

• Aproape jumătate dintre elevi 

se pregătesc suplimentar, cu 

ajutorul unui profesor medita-

tor (43,1%) sau se bazează pe 

ajutorul profesorului de la cla-

să (24,8%).

• Mai mult de o treime dintre 

liceeni (36,7%) se pregătesc 

prin utilizarea unor resurse în 

format digital (platforme de 

învăţare sau tutoriale) sau în 

cadrul unor grupuri fi zice/on-

line organizate (20,6%). Un 

elev din unsprezece (11,6%) 

declară că nu se pregăteşte în 

mod special pentru examen.

În continuare, pregătirea su-

plimentară prin meditaţii este 

esenţială: «Majoritatea sunt cu 

meditaţiile, că ar fi  greu să ţină 

pasul numai cu şcoala, de ce să 

vă mint, meditaţiile sunt baza» 

(reprezentant al elevilor). Opi-

nia citată este susţinută şi de 

faptul că peste 40% dintre lice-

enii respondenţi la chestionar 

se bazează pe meditaţiile parti-

culare pentru examenele de ba-

calaureat. De asemenea, unii 

profesori participanţi la discuţi-

ile de grup admit că elevii fac 

meditaţii suplimentare.

Liceenii participanţi la fo-

cus-grupuri au accentuat fap-

tul că promovabilitatea la exa-

men diferă în funcţie de moti-

vaţia şi pregătirea elevilor. De 

exemplu, cei de la profi lul teh-

nologic sunt mai puţin intere-

saţi de promovarea examenu-

lui de bacalaureat, cât sunt de 

obţinerea Certifi catului de com-

petenţe profesionale, unde nu-

mărul celor înscrişi este foarte 

mare”, se precizează în raport.

Demotivarea este un puter-

nic obstacol în calea procesului 

de pregătire şi susţinere a exa-

menului de bacalaureat: „Gene-

raţia noastră nu mai vede nece-

sitatea bacalaureatului, nicăieri. 

În niciun domeniu nu mai e o 

necesitate neapărat, mă duc aco-

lo şi oricum fac bani. Nu e o 

problemă. Cumva găsesc resur-

se alternative de a câştiga bani”, 

susţine un elev, citat in studiu.

Reorganizarea 
programului de studiu

„Programul şcolar prea în-

cărcat afectează capacitatea ele-

vilor de a se pregăti corespun-

zător şi de a se angaja într-o 

învăţare aprofundată. Conform 

datelor colectate în special de 

la liceeni, acest aspect devine 

acut în clasa a XII-a în contex-

tul pregătirii pentru examenul 

de bacalaureat şi admiterea la 

universitate, când interesul 

pentru învăţare creşte, dar cu 

orientare specifi că pentru dis-

ciplinele vizate. Pe de altă par-

te, oferirea în program a mai 

mult spaţiu pentru activităţi 

care susţin învăţarea indepen-

dentă sau colaborativă, repre-

zintă un cadru care facilitează 

astfel dezvoltarea autonomiei”, 

conform raportului.

„Facem o grămadă de ore degeaba!”
Aproape jumătate dintre liceeni fac meditaţii pentru bacalaureat, iar elevii consideră 
programul şcolar prea încărcat şi nerelevant pentru examen.

Aproape jumătate dintre liceeni fac meditaţii pentru bacalaureat. Elevii consideră programul şcolar prea încărcat şi nerelevant pentru examen.

BACALAUREAT

90%
dintre adolescenţi 
intenţionează 
să susţină examenul 
de bacalaureat
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Teatrul Naţional „Lucian Blaga” 
din Cluj-Napoca îşi deschide din nou porţile

În data de 27 martie, începând cu ora 

11:00, echipa Teatrului Naţional „Lucian Bla-
ga” din Cluj-Napoca îşi invită publicul la cea 

de-a XV-a ediţie a Zilei Porţilor Deschise, un 

eveniment dedicat întregii familii, prin care, 

ca în fi ecare an, comunitatea clujeană sărbă-

toreşte Ziua Mondială a Teatrului.

Încă de dimineaţă, cei mai mici specta-

tori sunt aşteptaţi la spectacolul Tigrişori 

de poveste, o producţie AnimaArt, în regia 

Danei Bonţidean. De asemenea, pe tot par-

cursul zilei, copiii vor putea să îşi exerse-

ze talentul artistic într-o zonă de creaţie 

amenajată în foaierul de la rangul II sau să 

petreacă ore memorabile în compania pri-

etenilor de la Tărâmul Fericirii, cu face pain-

ting şi baloane modelabile. Pentru cei mai 

mari de cinci ani, organizatorii promit, de 

asemenea, numeroase activităţi distractive, 

precum un Atelier de măşti şi armuri de su-

pereroi, în compania celor de la Magic Pup-

pet, care, după-masă, vor anima esplanada 

Teatrului cu personaje de poveste. Seara, 

Dragoş Muscalu îi va familiariza pe cei mi-

ci cu jocurile de improvizaţie, garantându-le 

râsete şi bună dispoziţie.

Programul va include spectacolul-lectură 

Multe nu s-au spus, coordonat de Răzvan 

Mureşan şi desfăşurat în prezenţa autorului 

Alexandru Ceban, care, într-o sesiune de 

Q&A, o să răspundă la curiozităţile publicu-

lui legate de scrisul pentru scenă. Actriţele 

Diana Buluga şi Elena Ivanca vor susţine do-

uă ateliere fascinante: Scena e a ta! – Tea-

tru, emoţie şi încredere, respectiv Teatru şi 

poezie: emoţia din spatele cuvintelor, parti-

ciparea la acestea fi ind asigurată de comple-

tarea prealabilă a unor formulare disponibi-

le pe site-ul instituţiei. În a doua parte a zi-

lei, participanţii la eveniment vor fi  ghidaţi 

de actriţa şi artista plastică Sânziana Tarţa 

în cadrul atelierului de pictură colaborativă 

Măşti şi fl ori.

În Studioul Euphorion este programat 

proiectul de teatru educaţional Extinct du-

pă April de Angelis – o producţie a Şcolii 

„Artify Academy”, coordonată de Mihai-Flo-

rian Niţu. Reprezentaţia va fi  urmată de dis-

cuţii cu realizatorii şi cu Diana Călin, stra-

teg de sustenabilitate. Spre fi nalul zilei, Sa-

la mare va găzdui o repetiţie cu public a 

îndrăgitului spectacol de improvizaţie con-

ceput de Dragoş Muscalu, Show IMPRO-

gress. Se vor deschide însă şi porţile Sălii 

Radu Stanca a Facultăţii de Litere, unde par-

tenerii de la Facultatea de Teatru şi Film 

vor prezenta spectacolul de Commedia 

dell’arte La Famiglia, realizat de clasa de 

Actorie a profesorilor Irina Wintze, Came-

lia Curuţiu-Zoicaş, Ciprian Scurtea.

Pe tot parcursul zilei, în foaierul de la 

rangul II, vizitatorii se vor bucura de insta-

laţia audio Auzit. Teatru Radiofonic, unde 

vor putea asculta două dintre spectacolele 

de teatru radiofonic nominalizate anul aces-

ta la premiile UNITER. Mult-aşteptatele vi-

zite în culise ghidate de actorii Teatrului Na-

ţional vor include şi instalaţia artistică par-

ticipativă Ecouri din culise, concepută de 

Mădălina Mânzat alături de studenţii din 

anul I ai masteratului Digital Interactive Arts.

Vă aşteptăm deci alături de noi, să ne bu-

curăm împreună de o zi dedicată întregii co-

munităţi şi, desigur, artei teatrului!

Evenimente pentru copii şi adolescenţi:
11:00 -11:45, Sala mare

Spectacol de teatru de păpuși

TIGRIŞORI DE POVESTE, adaptare și regie: Dana 
Bonţidean (o producţie AnimaArt) 3+

11:00 – 19:30, Foaier rang II, bar

ZONA DE CREAŢIE PENTRU COPII 3+

11:30 – 14:00, Rotondă

FACE PAINTING ŞI BALOANE MODELABILE (Tărâmul 
Fericirii) 3+

12:00 – 13:00, Foaier Rang II, dreapta

ATELIER DE MĂŞTI ŞI ARMURI DE SUPEREROI 
(Magic Puppet) 5+

12:00 – 13:00, Foaier rang II, stânga

MULTE NU S-AU SPUS de Alexandru Ceban

Coordonator: Răzvan Mureșan

Cu: Petre Băcioiu, Miriam Cuibus, Cristian Grosu, 
Diana-Ioana Licu, Miron Maxim, Angelica Nicoară

Lectură în prezenţa autorului, sesiune de întrebări și 
autografe - 12+

14:00 – 15:00, Foaier Rang II, dreapta

SCENA E A TA! – TEATRU, EMOŢIE ȘI ÎNCREDERE

Atelier de teatru pentru adolescenţi cu actriţa Diana 
Buluga

Participare pe bază de înscriere, în limita a 18 locuri 
14 – 18 ani

14:00 – 16:00, Sala Caragiale

TEATRU ŞI POEZIE: EMOŢIA DIN SPATELE CUVINTELOR

Atelier de interpretare cu actriţa Elena Ivanca

Participare pe bază de înscriere, în limita a 15 lo-
curi, completând acest formular. 14+

11:00 – 19:30, Foaier rang II

AUZIT. TEATRU RADIOFONIC

Instalaţie audio - 12+

15:00 – 16:30, Esplanadă

ANIMAŢII STRADALE (Magic Puppet)

Evenimente speciale
11:00 – 19:00, Foaier parter

Stand de carte Editura Presa Universitară Clujeană

12:15 – 17:15, Scena mare

VIZITE ÎN CULISE, ghidate de actori ai Teatrului 
Naţional Cluj-Napoca

Vizitele includ și instalaţia artistică participativă

ECOURI DIN CULISE

Concept: Mădălina Mânzat

Execuţie producţie, realizare artistică: Digital 
Interactive Arts Master, anul I, Facultatea de Teatru 
și Film, UBB și Mădălina Mânzat - AG

14:00 – 16:00, Rotondă

MĂŞTI ŞI FLORI

Atelier de pictură colaborativă, cu actriţa Sânziana 
Tarţa - 12+

15:30 – 17:30, Studio Euphorion

EXTINCT după April de Angelis

Teatru educaţional

Coordonator: Mihai-Florian Niţu

Proiect realizat de Școala de teatru Artify Academy

Spectacol urmat de discuţii cu realizatorii și Diana 
Călin, strateg de sustenabilitate - 14+

18:00 – 18:45, Scena mare

JOCURI DE TEATRU DE IMPROVIZAŢIE PENTRU 
COPII cu Dragoș Muscalu - 5+

18:45 – 19:30, Scena mare

REPETIŢIE CU PUBLIC

Show IMPROgress, concept de Dragoș Muscalu - 12+

19:00 – 20:00, Facultatea de Litere, UBB, Sala Radu 
Stanca

LA FAMIGLIA

Spectacol de Commedia dell’arte, anul II Actorie, 
Facultatea de Teatru și Film, UBB

Clasa profesorilor: Irina Wintze, Camelia 
Curuţiu-Zoicaș, Ciprian Scurtea - 16+

Program

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Fumatul va fi  restricţionat 

în parcurile, bazele spor-

tive şi staţiile de transport 

public din Cluj-Napoca. 

Primarul Emil Boc a anun-

ţat că proiectul privind re-

stricţionarea fumatului în mai 

multe zone din Cluj-Napoca 

a fost publicat în consultare 

publică. „Am pus în dezba-

tere proiectul de Consiliu Lo-

cal pentru interzicerea fuma-

tului în staţiile de transport 

în comun, în parcuri și baze-

le sportive. După consultarea 

publică, proiectul va fi  adop-

tat”, a anunţat, luni, prima-

rul Emil Boc în cadrul unei 

conferinţe de presă.

Sănătatea publică, 
prioritară în Cluj-Napoca

El a precizat că în parcuri 

şi în bazele sportive vor fi  

amenajate zone în care fu-

mătorii pot să fumeze în con-

tinuare, dar nu peste tot în 

parc şi în bazele sportive, aşa 

cum este acum.

„În parcuri şi zonele sporti-

ve vor fi  amenajate zone unde 

fumătorii pot fuma, însă nu va 

fi  accesibil peste tot. Vor fi  ame-

najate şi semnalizate locurile 

special amenjate în care este 

permis fumatul. Semnalizarea 

va fi  marcată prin simboluri de 

avertizare: «Fumatul interzis». 

Cei care nu vor respecta vor fi  

sancţionaţi cu amendă intre 100 

si 500 de lei, aplicate de Poliţia 

Locală. Hotărârea de Consiliu 

Local va intra în vigoare în ter-

men de trei luni de la adopta-

re, pentru pregătirea şi informa-

rea cetăţenilor. În toate staţiile 

de transport, fumatul va fi  in-

terzis. Promovăm proiectul din 

responsabilitate pentru sănăta-

tea publică. Fumatul pasiv uci-

de şi afectează nefumătorii. Tu-

tunul cauzează decesul a 8 mi-

lioane de oameni anual, potri-

vit Organizaţiei Mondiale a Să-

nătăţii. Acest proiect este des-

pre respect, despre dreptul co-

piilor de a respecta aer curat în 

parcuri, despre dreptul sporti-

vilor la un mediu sănătos. Par-

curile sunt pentru relaxare, nu 

pentru intoxicare cu fum. Sta-

ţiile de transport nu sunt ca-

mera de fumat în aer liber. Iar 

baza sportivă este pentru să-

nătate, nu pentru riscuri la 

adresa sănătăţii. Este un pro-

iect care aduce normalitatea în 

oraşul nostru. Din 2026, şi eve-

nimente mari din Cluj vor tre-

bui să-ţi amenajeze zone spe-

ciale pentru fumat. Vrem să 

fi m corecţi. Elementele vor fi  

în lucru, iar actorii implicaţi 

în aceste evenimente au ne-

voie de previzibilitate. Dacă 

proiectul va fi  susţinut, atunci 

el va merge mai departe în 

Consiliul Local. Importană în 

acest este vocea clujenilor”, a 

anunţat Emil Boc.

După perioada de 30 de zi-

le de dezbatere publică, pro-

iectul ar putea fi  implementat 

din septembrie 2025. De altfel, 

şi ţigările electronice, fi ind asi-

milate fumatului, intră sub in-

cidenţa acestui proiect.

La Cluj-Napoca, fumatul va fi interzis în stațiile 
de transport în comun, în parcuri și baze sportive

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Primarul Clujului, 

Emil Boc, a prezentat, luni, 

forma fi nală a proiectului 

de buget al municipiului 

pentru 2025, în urma dez-

baterii publice desfăşurate 

de administraţia locală 

la începutul lunii martie.

În acest an, municipiul 

Cluj-Napoca mizează pe un 

buget local de peste 4 miliar-

de lei/circa 1 miliard de eu-

ro. „Este un buget cu multe 

responsabilităţi”, spune pri-

marul Emil Boc.

Boc: Avem cel mai mare 
buget din istoria Clujului

„Avem cel mai mare buget 

din istoria Clujului. Un buget 

cu multe responsabilităţi, axat 

pe multe proiecte. Ne-ar mai 

fi  trebuit vreo trei bugete pen-

tru a acoperi sugestiile şi pro-

punerile – 193 la număr, ve-

nite în urma dezbaterii publi-

ce privind proiectul de buget. 

Aproape 100 din aceste propu-

neri se regăseau deja în pro-

iectul bugetului. Au fost 19 

propuneri noi pe care le-am 

acceptat: proiecte legate de 

şcoli, privind primul inel ver-

de metropolitan etc. Alte 59 

de propuneri rămân în atenţia 

noastră, dar nu pot fi  încă de-

marate din cauza fi nanţării. 

Iar alte 19 propuneri nu se pot 

aplica. Proiectul metroului, ca-

re va continua, rămâne unul 

important pentru Cluj”, a mai 

adăugat primarul Emil Boc.

Dacă în 2003, Clujul avea un 

buget de 236 de milioane de lei, 

în 2025 bugetul municipiului a 

ajuns la 5 miliarde de lei.

Mai bine de jumătate din 

bugetul general al Clujului din 

acest an este asigurat din fon-

duri europene.

Potrivit proiectului de bu-

get, municipiul Cluj-Napoca 

dispune în 2025 de un buget 

general de – 4.244.508,398 lei. 

Sectorul educaţiei benefi ciază 

în acest an de o alocare de pes-

te 150 de milioane de euro.

Proiecte în implementare 
în 2025. Alocare 
de 16.919.400 euro

¤ Şcoala Bună Ziua

¤Şcoala Ion Creangă

¤Locuinţe sociale Sobarilor

¤Drum HUB Borhanci

¤Canalul Morii – Parcul Rozelor

¤Pod Garibaldi

¤Pod Fabricii de Zahăr

¤Piste de biciclete C.Turzii – 

Observatorului

Proiecte în licitaţie 
în 2025. Alocare 
de 15.824.400 euro

¤Aqua park Grigorescu

¤Skatepark indoor

¤Parc Est – etapa 1

¤Piste de biciclete Sf. Ion

¤Acoperiş verde – Parking 

Moţilor

¤Parc fotovoltaic – Valea 

Chintăului

¤Insule de energie termofi care

¤Staţie producere hidrogen

¤Adăpost victime violenţă 

demosestică

¤Centru comunitar Platanilor

¤Renovare centru servicii so-

cio-medicale

BUGETUL CLUJULUI ÎN 2025

Emil Boc: „Multe proiecte 
importante pentru Cluj”
În acest an, municipiul Cluj-Napoca mizează pe un buget 
general de peste 4 miliarde lei/circa 1 miliard de euro
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CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

Analize gratuite prin CAS 
fără programare și listă 

de așteptare în luna martie

Informaţii telefon:  0728-114-909

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bu-
ne de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devize) și 
de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu 
experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

ANUNŢ LICITAȚIE PUBLICĂ

ALPINSOLV SPRL, lichidator judiciar, anunță vânzarea 
în 27.03.2025, prin licitație publică activul CALL MANIA SRL, 
în dosarul 175/1285/2020, compus din: mobilier, apara-
tură electronică, aparte de fi tness, instalații de încălzire și 
climatizare pentru incinte mari (hale). 

Prețul de plecare este 38.755,00 lei fără TVA redus la 50%.

Detalii: 0733501358, offi ce@alpinsolv.ro.  

ANUNŢ 

Jeler Răzvan Cristian anunță publicul interesat că a 
obținut, de la PRIMARUL MUNICIPIULUI CLUJ-NAPOCA, 
autorizația de construire nr. 529 din data de 18.07.2024, 
obiectivul lucrării fi ind construirea unei case unifamiliale 
S+P+E cu localizare pe Strada Vasile Lucaciu numarul 14. 

ANUNȚ AUTORIZAȚIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005  privind protecția 
mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modifi cările 

și completările ulterioare și Ord.  1798/2007, BOLBA FLO-
RIN DAN I.I. anunță începerea demersurilor în vederea 
obținerii autorizației de mediu pentru obiectivul Fabrica-
rea altor produse din cauciuc – cod CAEN 2219“, din loca-
litate com. Negreni, sat Negreni, F.N., jud. Cluj.

Eventualele sugestii și reclamații se vor depune la sediul 
A.P.M. Cluj, Calea Dorobanților, nr. 99, luni-joi între orele 
09:00-14:00.

ANUNȚ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

MIRĂUȚI IRINA anunță inițierea elaborării PLAN UR-
BANISTIC DE DETALIU pentru obiectivul „ELABORARE P.U.D. 
ŞI DOCUMENTAŢIE PENTRU AUTORIZAREA EXECUTĂRII LU-
CRĂRILOR DE CONSTRUIRE LOCUINŢĂ UNIFAMILIALĂ P+M, 
şi ANEXĂ GOSPODAREASCĂ“, comuna Aiton, sat Rediu, stra-
da Campului, nr. 140A, jud. CLUJ.

Documentația poate fi  consultată la sediul Primăriei Ai-
ton - Serviciul Urbanism.

ANUNȚ PLAN URBANISTIC ZONAL

ȘUTA NICULAIE-DANIEL anunță inițierea planului 
urbanistic zonal „ELABORARE PUZ PENTRU SCHIMBARE 
FUNCŢIUNE DIN ZONĂ INDUSTRIALĂ ÎN ZONĂ DE LOCUIN-
ŢE ŞI MIXTĂ, PARCELARE“, amplasat în jud. Cluj, com. Să-
vădisla, sat Finișel, nr. 293, C.F. 50390. 

Consultarea propunerii se poate face la Consiliul Județean 
Cluj, direcția urbanism.

CONDOLEANȚE

Un gând de compasiune și sincere condoleanţe familiei 
greu încercate la trecerea în eternitate a

domnului POPESCU MARIUS MIHAIL.

Dumnezeu să îi vegheze odihna și liniștea.

Director Financiar Contabil, Ec. Anca Burca

Conducerea Institutului Oncologic „Prof. Dr. Ion Chiricuţă“ 
din Cluj-Napoca este alături de familia îndoliată la 

despărţirea tragică de colegul nostru

POPESCU MARIUS MIHAIL.

Transmitem gândurile noastre de compasiune și sincere 
condoleanţe familiei.

8,4 x 5 cm sau 8,4 x 8,4 cm
numai de atât ai nevoie numai de atât ai nevoie 
ca să-ţi prezinţi firmaca să-ţi prezinţi firma

şi să-ţi faci cunoscută afacerea, clujenilor şi nu numai!
Sună acum la 0371.177.371 şi „cartea de vizită” a firmei 
tale poate apărea chiar de mâine, timp de 20 de zile.

NOI ÎŢI OFERIM NOI ÎŢI OFERIM 
CEEA CE-ŢI DOREŞTI!CEEA CE-ŢI DOREŞTI!

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN 

pe str. Cosașilor în Dezmir (Apahida), 
în suprafață de 1.000 mp, 
cu front la stradă și curent.

Preț 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697

ANUNŢ PLAN URBANISTIC ZONAL

Consultare asupra propunerilor pentru proiectul „ELABO-
RARE PUZ ŞI DOCUMENTAŢIE PENTRU AUTORIZAREA EXECU-
TĂRII LUCRĂRILOR DE CONSTRUIRE DOUĂ LOCUINŢE CUPLA-
TE ŞI O LOCUINŢĂ UNIFAMILIALĂ, AMENAJĂRI EXTERIOARE, 
ÎMPREJMUIRE TEREN, ACCES AUTO ŞI PIETONAL, AMPLASA-
RE BAZIN VIDANJABIL, RACORDURI UTILITĂŢI, ORGANIZARE 
DE ŞANTIER ŞI OPERAŢIUNI NOTARIALE CONFORM AVIZ DE 
OPORTUNITATE 34 DIN 13.06.2024“, str. Dinu Lipatti f.nr.., 
loc. Feleacu, iniţiatori RACOLŢA RAUL-ALEX ŞI RACOL-
ŢA MARA-SIMINA, elaborator Design Kabinet SRL-D.

Publicul este invitat să consulte și să transmită observa-
ţii asupra documentelor expuse/disponibile la sediul fi r-
mei Design Kabinet S.R.L., str. Iosif Vulcan nr. 38-40, între 
orele 10:00-17:00.

Persoana responsabilă cu informarea și consultarea pu-
blicului arh. Sergiu Târziu, e-mail sergiu.tirziu@format4.ro.
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Neluţu Sabău, 
pe banca „U” 
Cluj până în 2027
Universitatea Cluj a ajuns la un 
acord cu Ioan Ovidiu Sabău 
pentru prelungirea contractului 
scadent în această vară. 
Antrenorul principal a semnat 
ieri noua înţelegere, care este 
valabilă până la fi nalul sezonu-
lui 2026/2027. Revenit la „U” 
la mijlocul sezonului 
2022/2023, primul după reve-
nirea în Superliga, Ioan Ovidiu 
Sabău a condus echipa spre o 
fi nală de Cupa României la fi -
nalul acelui sezon, iar „Șepcile 
roșii” s-au afl at atunci la un pe-
nalty de trofeu. În sezonul 
2023/2024, cu Ioan Ovidiu 
Sabău pe bancă din luna au-
gust, „U” a fost la un pas de ca-
lifi carea în play-off și a ajuns 
până în penultimul act din 
Cupa României. Sezonul 
2024/2025 a adus cea mai bu-
nă performanţă din ultimii 53 
de ani pentru „U”. Echipa a re-
ușit califi carea în play-off pen-
tru prima dată de la introduce-
rea acestui format, ceea ce în-
seamnă și clasarea între prime-
le șase echipe din Superliga, ul-
tima realizare similară fi ind 
consemnată în sezonul 
1971/1972, când „studenţii” 
s-au clasat pe locul 3. Pe par-
cursul sezonului regular, „U” a 
fost lider timp de 18 etape din 
totalul de 30 de etape.

Ce au făcut jucătorii 
„Şepcilor roşii” la 
echipele naţionale
Universitatea Cluj a fost repre-
zentată în această pauză com-
petiţională de către patru jucă-
tori care au fost convocaţi la 
echipele naţionale de seniori: 
Alexandru Chipciu (România), 
Edvinas Gertmonas (Lituania), 
Vadim Raţă (Republica 
Moldova) și Artur Miranyan 
(Armenia).
Alex Chipciu, căpitanul 
Universităţii Cluj a fost rezervă 
neutilizată în partida din prima 
etapă a preliminariilor 
Campionatului Mondial din 
2026, pierdută de „tricolori” pe 
teren propriu, cu 0-1, în faţa 
Bosniei și Herţegovina.
Integralist, portarul „studenţi-
lor” Edvinas Gertmonas a fost 
cel mai bun jucător al naţiona-
lei sale în înfrangerea din 
Polonia (0-1). Edvinas a reușit 
șase parade în meciul de la 
Varșovia și a fost notat de către 
SofaScore cu nota 8.0.
Mijlocașul echipei Universitatea 
Cluj Vadim Raţă, căpitan al na-
ţionalei ţării sale, a început ca 
titular meciul de pe teren pro-
priu împotriva Norvegiei (0-5). 
Raţă a fost schimbat în minutul 
81, după ce fusese avertizat cu 
cartonaș galben cu trei minute 
înainte. Grupa I va continua 
pentru Vadim și Republica 
Moldova cu un meci tot pe te-
ren propriu cu Estonia marţi, 
25 martie, de la ora 19.
Ocupantă a locului secund în 
grupa din Liga C în ediţia prece-
dentă de Nations League, 
Armenia a disputat un baraj de 
promovare-retrogradare cu 
Georgia. În prima manșă, dispu-
tată la Erevan, Miranyan a fost 
titular și a evoluat 57 de minute 
în înfrangerea cu 0-3. La returul 
din Georgia (1-6), Artur a fost 
introdus în minutul 70.

Pe scurt

marți, 25 martie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Tenismanul sârb Novak 

Djokovic (foto) a stabilit 

un nou record de victorii 

la turneele ATP Masters 

1.000, cu 411 succese, 

după ce s-a impus dumini-

că în faţa argentinianului 

Camilo Ugo Carabelli, 

cu 6-1, 7-6 (7/1), în turul 

al treilea la Miami Open, 

transmite DPA.

Djokovic îl egalase pe fos-

tul său mare rival Rafael Nadal 

prin victoria de vineri, contra 

australianului Rinky Hijikata.

„Este o onoare să stabi-

lesc o nouă bornă, să dobor 

un nou record. Întotdeauna 

există o miză, aproape de 

fiecare dată când joc şi bi-

neînţeles că mă motivează 

să joc bine în continuare”, 

a declarat Djokovic pentru 

Sky Sports.

În optimi la Miami, Djoko-

vic îl va înfrunta pe italianul 

Lorenzo Musetti.

Djokovic, unul dintre cei 

mai mari jucători din istoria 

tenisului, deţine numeroase 

recorduri în tenisul masculin:

Turnee de Mare Şlem

¤ Cele mai multe titluri: 24 

(Australian Open – 2008, 2011, 

2012, 2013, 2015, 2016, 2019, 

2020, 2021, 2023; Roland 

Garros – 2016, 2021, 2023; 

Wimbledon – 2011, 2014, 2015, 

2018, 2019, 2021, 2022; US 

Open – 2011, 2015, 2018, 2023)

¤ Cele mai multe fi nale: 37

¤ Singurul jucător care a 

câştigat toate cele patru tur-

nee de Mare Şlem de cel pu-

ţin trei ori

¤ Cele mai multe meciuri de Ma-

re Şlem jucate în era Open: 430

¤ Cele mai multe titluri la 

Australian Open: 10

¤ Cele mai multe titluri de Ma-

re Şlem pe suprafaţă hard: 14

¤ Singurul jucător care a câş-

tigat cel puţin trei turnee de 

Mare Şlem de patru ori

Masters şi ATP Finals

¤ Cele mai multe titluri Mas-

ters: 40

¤ Singurul jucător care a câş-

tigat toate titlurile Masters, câş-

tigând fi ecare turneu de cel 

puţin două ori

¤ Cele mai multe titluri Mas-

ters într-un sezon: şase în 2015

¤ Cele mai multe finale Mas-

ters jucate într-un sezon: 

opt în 2015

¤ Cele mai multe fi nale Mas-

ters câştigate consecutiv: 12

¤ Cele mai multe titluri Mas-

ters fără a pierde vreun set: 11

¤ Cele mai multe meciuri câş-

tigate la turnee Masters: 411

¤ Cele mai multe titluri ATP 

Finals (Turneul Campionilor): 

şapte (2008, 2012, 2013, 2014, 

2015, 2022, 2023)

¤ Cele mai multe titluri ATP 

Finals câştigate consecutiv: 

patru (2012-2015)

Clasamente

¤ Cele mai multe săptămâni 

ca număr unu mondial: 428

¤ Cel mal vârstnic jucător ca 

număr unu mondial: 37 ani

¤ Cei mai mulţi ani pe primul loc 

în lume: 8 (2011, 2012, 2014, 2015, 

2018, 2020, 2021, 2023)

¤ Cele mai multe victorii contra 

unor jucători clasaţi în top 10 

mondial într-un sezon: 31 în 2015

Tenismanul Novak Djokovic a stabilit un nou record 
de victorii la turneele ATP Masters 1.000

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Meciul San Marino – 
România a început la ora 
21:45 și s-a terminat după 
închiderea ediției. Detalii 
despre partidă puteți citi 
pe www.monitorulcj.ro.

După înfrângerea din pri-

mul meci, naţionala lui 

Mircea Lucescu e obligată 

să câştige cu San Marino 

pentru a rămâne în calcule-

le pentru califi care. 

Mircea Lucescu a decis să 

facă doar două modifi cări în 

formula de start faţă de „11-le” 

folosit contra Bosniei. Luces-

cu a mizat din primul minut 

pe Mihai Popescu, iar acum 

locul lui va fi  luat de Adrian 

Rus. De asemenea, Ianis Hagi 

şi Horaţiu Moldovan îi vor în-

locui pe Florin Tănase, care s-a 

accidentat, şi pe Florin Niţă.

„Trebuie să marcăm 
repede”

Selecţionerul echipei naţio-

nale de fotbal a României, Mir-

cea Lucescu, a declarat într-o 

conferinţă de presă că jucăto-

rii săi trebuie să marcheze re-

pede în partida cu San Marino 

din preliminariile CM 2026, pre-

cizând că prima reprezentati-

vă va avea în faţă un adversar 

disciplinat şi bine clădit fi zic.

„San Marino este în creşte-

re... cam ca toate echipele, nu 

mai sunt echipe mici pentru că 

toate investesc în fotbal. Dova-

dă şi primul lor meci, cel cu 

Cipru. A fost 0-0 la pauză, deci 

un joc echilibrat din toate punc-

tele de vedere. San Marino e o 

echipă foarte disciplinată, foar-

te tânără, bine clădită fi zic, pe 

mine m-a impresionat. De ace-

ea trebuie să marcăm repede. 

Pentru că dacă marcăm repe-

de lucrurile se pot linişti pen-

tru noi. Dacă nu, atunci vom 

avea în faţă o echipă ambiţioa-

să. E un meci difi cil, le-am spus 

şi băieţilor”, a spus el.

„Vom vedea în teren cum 

au trecut peste nereuşita cu 

Bosnia, o nereuşită infl uenţată 

şi de arbitraj foarte tare. A fost 

un meci pe care trebuia să îl 

câştigăm, cred că un 3-1 sau 

4-2 tot trebuia să avem dacă ne 

uităm la numărul ocaziilor. E 

un rezultat care ne-a amărât 

foarte tare, sper ca reacţia ju-

cătorilor să fi e extrem de pozi-

tivă. Nu vorbim de golaveraj, 

important e să câştigăm me-

ciul. Poate o să fi e nevoie să 

fac ceva schimbări faţă de me-

ciul de vineri, dar omogenita-

tea e lucrul cel mai important”, 

a adăugat Lucescu.

Tehnicianul susţine că în 

actuala campanie de califi ca-

re o problemă o reprezintă ab-

senţa a opt jucători din lotul 

echipei naţionale faţă de edi-

ţia 2024 a Ligii Naţiunilor.

„Noi am pierdut opt jucă-

tori de atunci... şi patru-cinci 

erau titulari. Nu e uşor deloc 

să aduci imediat alţii să îi înlo-

cuiască. Şi nu e vorba de adus 

alţii, dar faptul că prezenţa ce-

lor 8 creează o competiţie ex-

traordinară între ei. Ştiu că da-

că intră în teren şi nu dau ran-

dament e altul în spate foarte 

bun. Ceea ce în momentul de 

faţă e mai greu de obţinut”, a 

explicat antrenorul.

„Cei mai importanţi sunt 

jucătorii care trebuie să vină 

din spate la echipa naţională 

şi să creeze presiune pe jucă-

torii primei echipe. Atunci lu-

crurile se pot pune la punct. 

Eu am foarte mare încredere 

că ei fac eforturi deosebite să 

înţeleagă ce vreau eu. Şi ce 

vrem toţi, să vedem echipa Ro-

mâniei dominând. Am primit 

foarte multe mesaje din străi-

nătate, mulţi mi-au spus că au 

văzut o echipă a României cu 

Bosnia. Pentru că am domi-

nat, apoi poţi să ai succes sau 

nu într-un meci. De aceea spun 

că dacă aveam penalty câşti-

gam. Şi penalty-ul era meritat, 

nu că ni-l dădea arbitrul”, a 

mai spus Mircea Lucescu.

San Marino – România. 
Schimbări faţă de eşecul cu Bosnia!
A fost cel de-al doilea meci al „tricolorilor”, iar naţionala a abordat 
partida cu mai multe schimbări în formula de start

Echipa naţională a României, antrenament înaintea partidei cu San Marino

IANIS HAGI | 
fotbalist

 „Suntem încrezători, 
rezultatele echipei 
naționale din ultimii 
doi ani ne dau încredere. 
Într-adevăr, s-a pierdut 
un meci. Nu am vrut 
să începem campania 
asta cu o înfrângere, 
însă avem un nou meci, 
câștigăm, iar apoi vom 
avea o dublă foarte 
importantă în vară. 
S-a complicat grupa
(n.r. - după înfrângerea 
cu Bosnia-Herțegovina) 
pentru că fotbalul nu 
este matematică. 
Nu îți planifi ci cumva 
și așa iese mereu. 
Să te califi ci la Mondial 
este greu. Clar vrem să 
câștigăm pentru că vrem 
să ne dăm o șansă bună 
de califi care. România 
nu a mai fost acolo 
de foarte mulți ani“.
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